Государственное бюджетное учреждениедополнительного профессионального педагогического образованияцентр повышения квалификации специалистов
«Информационно-методический центр»Петроградского района Санкт-ПетербургаПетроградская наб., д.18, корп.З, Санкт-Петербург, 197046тел/факс 347 67 91, Е-тай: ротс(@щтай.ги, ВИр://\у\иуу.ришас.зрЬ.гиОКПО 02087146, ОГРН 1027806887393, ИНН 7813133000

ПРИКАЗ
24.10.2022

№96-одО проведении дистанционного
конкурса среди музыкальных
руководителей ГБДОУ
Петроградского района Санкт-
Петербурга «Музыкальное
детство»в 2022-23 уч. году

В рамках реализации плана работы методического объединения музыкальныхруководителей, с целью стимулирования активности музыкальных руководителейПетроградского района, повышения качества музыкального образования в ГБДОУдетский сады Петроградского района СПб

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении дистанционного конкурса среди музыкальныхруководителей ГБДОУ Петроградского района Санкт-Петербурга «Музыкальноедетство»в 2022-23 уч. году (Приложение 1).2. Утвердить состав Организационного комитета и состав экспертов конкурсной
3. Ответственным за организацию и проведение конкурса назначить КуриловуТатьяну Сергеевну, методиста ИМЦПетроградского района Санкт-Петербурга.

УРГА „<<ие допоко«хо повыше, 74,© 35° ех хо Петрогр- М„7%Зе 7813...тДиректор
Т.В. Модестова

Ознакомлена: дКурилова ТС <”

Приложение|ПОЛОЖЕНИЯО ПРОВЕДЕНИИ ДИСТАНЦИОННОГО КОНКУРСАСРЕДИ МУЗЫКАЛЬНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙГБДОУ ПЕТРОГРАДСКОГО РАЙОНАСАНКТ-ПЕТЕРБУРГА “МУЗЫКАЛЬНОЕ ДЕТСТВО»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯДистанционный конкурс среди музыкальных руководителей ГБДОУПетроградского района Санкт-Петербурга «Музыкальное детство» (далее - Конкурс)проводится с целью: стимулирования активности музыкальных руководителейПетроградского района, повышения качества музыкального образования.Задачи Конкурса:
» повышение уровня профессиональных компетенций музыкальных руководителейв области использования современных технологий® развитие музыкально-творческих способностей дошкольников через игры смузыкой.
° выявлениеи распространение ценного педагогического опыта,» обеспечение открытости профессионального общения

дистанционном формате. Весь видео материал загружается на Соое Диск по ссылке(доступ будет открыт позже).
Прием заявок для участия в конкурсе будет осуществляться в электронной форме поссылке (доступ будет открыт позже) с 09 по 20 января2023 года.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯОбщее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляют
Конкурс проводится при взаимодействии с отделом образования администрацииПетроградского района Санкт-Петербурга.

— проводит оценку конкурсных материалов, поступивших на районный этап всоответствии с критериями;
_ в каждой из номинаций определяет кандидатурыпобедителя и лауреатов(2-ви 3-е место) Конкурса.

Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателемжюри.

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСАВ Конкурсе могут принимать участие музыкальные руководители ДООПетроградского района и воспитанники детских дошкольных образовательныхорганизацийв возрасте от 3 до 7(8) лет.

Педагогические работники, занявшие призовые места в данном конкурсе (1,2 иЗ)впредыдущие года, не имеют право участвовать в Конкурсе в течение последующих двухлет.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА5.1. Этапы Конкурса:
Г этап — организационный. С 09 по 20 января 2023 года необходимо заполнитьонлайн-заявку участника: по ссылке (доступ будет открыт позже) Приложение 2 (вбумажном виде заявка предоставляется так жев ИМЦ).
Йэтап — прием конкурсных работ (видеоролик + описание игры Приложение4 вформате РОР) с 23.01.2023 по 10.02.2023 (включительно). Весь видео материал, описаниеи заявка в формате РОЕ загружается на Соое Диск в индивидуальную папку ДОО поссылке (доступ будет открыт позже).

.Ш этан - 13.02.2023 по 10.03.2023 - Просмотр конкурсных работ жюри иопределение победителей.

5.2. Конкурс проводится на тему «Игры с музыкой с использованием традиционных иинновационных форм»
по4 (четырем) номинациям:

® Музыкальныеигрыс детьми раннего возраста (1,5-3 лет);® Музыкальныеигрыс детьми (с 3 до 5 лет);
Музыкальныеигрыс детьми (с 5 до 7 лет);
«Приз зрительских симпатий» - специальная номинация, определяетсяжюри Петроградского района.

5.3. Каждое ДОО может представить на Конкурс одну конкурсную работу;5.4. Номинация считается состоявшейся при наличиине менее четырёх заявок;5.5. Требованияк видеозаписи:
Конкурсная работа должна быть представлена в формате видеоролика,в которомдолжны быть запечатлены дети, посещающие группы ДОО (10-15 участников),выполняющие музыкальную игру вместе с музыкальным руководителем,в соответствии сноминациейи тематикой конкурса.
Продолжительность игры — не более 10 минут. Содержание игры должносоответствовать теме конкурса. В приложенном файле должна быть раскрыта методикаразучивания представленнойигрыв виде сценария.Во всех номинациях допускается использование музыкального инвентаря иоборудования, музыкального сопровождения и другой атрибутики соответствующеговозрасту детей.
Технические требования к видеозаписи:
Форматывидео: МР4, МОУ
Разрешение видео:не ниже 1280х720
Ориентация видео: горизонтальная; камеруво время съёмки установить на штатив:Звук: оригинальная аудиодорожка, записанная синхронно с видеоданными наустройстве для видеозаписи.
Не допускается монтаж видеозаписи и пост-обработка видеоматериала, в томчисле изменение оригинальной аудиодорожки и добавление закадрового текста.Исключение - добавление заставки, титров и т.п. продолжительностью до 30 секунд вначалеи в конце видеозаписи, если по мнению авторовв этом есть необходимость.5.6. Перед проведением записи конкурсного материала необходимо получитьписьменное согласие родителей или законных представителей воспитанника, которыйбудет принимать участиев съемке по образцу (Приложение № 3).

$

6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВВидеоролик будет оцениваться каждым членом жюри по З-бальной системе последующим критериям:

№|Критерии оценки
Баллы (0-3)1|Учет психофизиологических и возрастных особенностейдетей;

2 Выразительность и эмоциональность исполнения
3|Техника исполнения: четкость; синхронность;чистота интонирования, дикция, артикуляция- при пении);слаженность звучания (темповая, ритмическая, тембровая —

при использовании инструментов, атрибутов)4|Эстетическое оформление номера: костюм, оригинальностьв оформлении; демонстрация уровня общей культуры.5|Соблюдение временного регламента
©^ Общее впечатление от номера.
7|Особая оценка жюри (оценивается только один конкурсант —3 балла).

0- не соответствует
|- скорее не соответствует
2- скорее соответствует
3- полностью соответствует.

7. НАГРАЖДЕНИЕ
Победители (1 место) в каждой номинации награждаются Дипломами победителейлауреаты(2 и 3 место) будут награждаться грамотами. Участникам конкурса вручаютсяблагодарности. Награждение проводится в периодс10.03.2023 по 31.03.2023года.

8УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Организация и проведение Конкурса осуществляется за счёт средств бюджетаСанкт-Петербурга.

3. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯРегистрация заявок будет открыта с 09 по 20 января 2023 года. В конкурсепринимают участие только педагоги, подтвердившие своё участие в электронной формезаявки. Заявки, присланные в адрес организаторов Конкурса позднее указанного срока, нерассматриваются.

Председатель жюри

Приложение № 2

Состав экспертов конкурсной комиссии

-Курилова Татьяна Сергеевна|методист ИМЦпо ИМЦ Петроградского района |дошкольному С-Петербурга
образованию

Члены жюри
Пехтерева Карина музыкальный ГБДОУдетский сад №3 ПетроградскогоГрагатовна

руководитель района Санкт-Петербурга
Гришкевич Людмила методист ИМЦ ИМЦ Петроградского районаВасильевна

С-Петербурга
Садовская Александра Заведующий ГБДОУдетскийсад № [3 ПетроградскогоЛеонидовна

района Санкт-Петербурга
Шехмаметьева Раися
Шамилевна

старший воспитатель ГБОУ детского сада №
50 компенсирующего вида
Петроградского района Санкт-Петербурга